
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357628

PORTARIA: Nº 104/2012
Objetivo: Cumprimentos de atividades decorrentes do Programa 
de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - RJU, artº 145 e 
considerando o memorando nº 019/2012 - DDVP/EGPA de 22 de 
março de 2012, nos autos do Processo de nº133591/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855852/GERALDO ALMEIDA DIAS (TAF/sociólogo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357552

PORTARIA: N. 103/2012
Objetivo: Reunião com representantes da prefeitura local para 
tratar de assuntos das capacitações dos servidores públicos.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94 - RJU artº 145 e considerando 
o memorando nº. 032/2012-GAB/EGPA de 22/03/2012, nos 
autos do processo nº. 133843/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3041112/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012
57235160/LUIZ FREDERICO FRANCO PACHECO (ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
29/03/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357544

PORTARIA: Nº.102/2012
Objetivo: Para realização da Municipalização dos cursos desta 
EGPA.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU artº 145 e considerando o 
memorando nº.033/2012- CEM/EGPA de 20/03/2012, nos autos 
do processo nº. 132575/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3252841/ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS (TÉCNICO B) / 8.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 14/04/2012
51855852/GERALDO DE ALMEIDA DIAS (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SOCIOLOGIA) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 14/04/2012
55589387/PAULA PATRÍCIA DAMASCENO PENICHE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 
14/04/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

PORTARIA Nº260, DE 20 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de 
janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°.6.563 de 1º de agosto 
de 2003 e no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007, que 
regulamenta os arts.12-B e 12-C da Lei nº.6.563/2003, que 
dispõem sobre a Gratifi cação de Desempenho de Gestão,
RESOLVE:

I – Constituir Comissão para coordenar o processo de Avaliação 
de Desempenho de Metas Institucionais e dos Servidores desta 
Secretaria, referente à Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores 
JUCIRENE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº.55585884/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Sociólogo, 
EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº.57175992/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista, 
e LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº.27677/1, ocupante do cargo de Técnico C, sendo presidida 
pelo primeiro.
III – As competências da Comissão de que trata esta Portaria são 
as previstas no art.10 do Decreto nº.563/2007.
IV – A avaliação de desempenho individual será efetivada 
através de sistema específi co e a avaliação de desempenho 
institucional será realizada considerando as metas previstas para 
o 1º quadrimestre/2012, conforme anexo.
V – Revogar a Portaria nº.551, de 15 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE/2012

METAS UNIDADE RESPONSÁVEL

Elaborar Relatório Anual de Avaliação dos Programas de 
Governo PPA 2008/2011 - Exercício 2011; 

DIRETORIA DE 
PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO - DIPLAE

Monitorar 80% da Execução Orçamentária do Poder 
Executivo, referente aos meses de Janeiro, Fevereiro e 

Março/2012;
Reduzir o percentual de alteração orçamentária do 

orçamento/2012, de 25%, defi nido na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 

 

DIRETORIA DE ORÇAMENTO 
- DIOR

Monitorar 100% dos Convênios formalizados em 2011e 2012 
com recursos do Fundo de Desenvolvimento Econômico do 

Estado do Pará (FDE).

DIRETORIA DO FUNDO 
DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - DIFE

Possibilitar o desenvolvimento de competências e habilidades 
profi ssionais de 40 servidores.

DIRETORIA ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRA – DIAFI

Monitorar 32% dos convênios pactuados pelo Governo do 
Estado. NÚCLEO DE CONVÊNIOS

Desenvolver e Implantar o Sistema de Acompanhamento de 
Pleitos Parlamentares. CENTRO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO - CETI

* Republicada por ter saído incompleta no DOE nr. 32.123, de 
23/03/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357378

PORTARIA: 2012/0272
Objetivo: CONCEDER a complementação de diária do dia 
19.03.2011, a fi m de realizar vistoria técnica de convênio FDE 
no referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Piçarra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
27529/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2011 a 19/03/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357311

PORTARIA: 2012/0273
Objetivo: para participar de Reunião com a equipe de 
Desenvolvimento e Infra-Estrutura do Sistema de convênios do 
MT na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiaba/MT - Brasil<br
Servidor(es):
57176191/Fábio Braga Cavalcante (Técnico em Gestão de 
Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 
27/03/2012
5896655/Jaderson Cardoso Brandão (Técnico em Gestão 
de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 
27/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357331

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2012

Objeto: Aquisição de 50 nobreaks, na forma descrita e 
especifi cada no Anexo II - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/03/2012 no sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357277
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2012/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que procedeu 
alterações nas especifi cações do objeto e demais condições 
do Edital do Pregão Eletrônico de n.º 003/2012, destinado a 
contratação de empresa especializada para a prestação do 
serviço de locação de veículos automotivos, para transporte 
institucional de funcionários em serviço, pelo período de 12 
meses, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo 
de Referência do edital.
A nova data de abertura da sessão será no dia 05/04/2012 às 
10:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos 
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br, informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo 
e-mail: licitacao@ioe.pa.gov.br.
Belém, 23 de março de 2012.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357420

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição e 
instalação com fornecimento de materiais de porta em vidro 
fumê, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/03/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
22122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357497

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
papel offset, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/03/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


